
                                                     DECIZIA NR. 211/30.06.2009      
                   

     I. Prin contestatia formulata dl.  contesta debitul in suma de  lei
reprezentind majorari de intirziere, stabilite prin decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii din data de 12.01.2009 astfel :

      - decizia nr. lei
      - decizia nr. lei
      - decizia nr. lei
      - decizia nr. lei
     Considera ca nu datoreaza aceste accesorii deoarece debitele sunt

prescrise , existind in acest sens un proces pe rol la instantele judecatoresti care
urmeaza sa se pronunte asupra situatiei.

     Solicita desfiintarea tuturor deciziilor prin care s-au stabilit creante
fiscale si a actelor administrativ fiscale de calcul accesorii in conformitate cu
art. 47 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala.

    II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii din data de
12.01.2009 emisa de organul fiscal s-au calculat obligatii fiscale accesorii in
suma de lei pentru debitele neachitate la termen de petent.

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de  lei la diferenta de impozit anual stabilit in
plus pe anul 2000 in suma de .

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2001 in suma de lei.

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2002 in suma de lei .

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2003 in suma de lei.

In perioada 2000-2003 petentul a obtinut venituri de natura salariala iar
deciziile de impunere au fost emise conform declaratiilor de venit global
intocmite si depuse de catre acesta.

Deciziile de impunere au fost expediate conform borderourilor de
corespondenta cu indicatia recomandat.

Obligatiile de plata din deciziile de impunere anuale au fost stabilite ca
urmare a regularizarii impozitului si nu au fost achitate motiv pentru care a fost
emisa Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii din data de 12.01.2009
prin s-au calculat majorari de intirziere in suma de lei.



     III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentului,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate  de catre organele fiscale, biroul investit cu
solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

   Prin contestatia formulata dl. contesta debitul in suma de  lei
reprezentind majorari de intirziere, stabilite prin decizia referitoare la obligatiile
de plata accesorii din data de 12.01.2009 astfel:

- decizia nr. lei
- decizia nr. lei
- decizia nr. lei
- decizia nr. lei
In fapt :
Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate

majorari de intirziere in suma de  lei la diferenta de impozit anual stabilit in
plus pe anul 2000 in suma de  lei evidentiat in decizia de impunere anuala nr.
diferenta care nu a fost achitata pina la data emiterii deciziei contestate.

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2001 in suma de  lei evidentiat in decizia de impunere anuala nr.
diferenta care nu a fost achitata pina la data  emiterii deciziei contestate.

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2002 in suma de lei evidentiat in decizia de impunere anuala nr.
diferenta care nu a fost achitata pina la data  emiterii deciziei contestate.

Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. sunt calculate
majorari de intirziere in suma de lei la diferenta de impozit anual stabilit in plus
pe anul 2003 in suma de lei evidentiat in decizia de impunere anuala nr.
diferenta care nu a fost achitata pina la data  emiterii deciziei contestate.

In perioada 2000-2003 petentul a obtinut venituri de natura salariala iar
deciziile de impunere anuala au fost emise conform declaratiilor de venit global
intocmite si depuse de catre acesta, petentul fiind in cunostiinta de cauza de
regularizarea in fiecare an a impozitului pe venit.

Deciziile de impunere au fost expediate conform borderourilor de
corespondenta cu indicatia recomandat.

Obligatiile de plata din deciziile de impunere anuale intocmite ca urmare
a regularizarii impozitului nu au fost achitate pina la data emiterii deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii motiv pentru care a fost emisa
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii din data de 12.01.2009 prin
s-au calculat majorari de intirziere in suma de  lei.

Referitor la prescriptia debitelor inscrise in deciziile de impunere anuala,
organul de solutionare a contestatiei face precizarea ca nu se poate pronunta



asupra acesteia deoarece prin prezenta contestatie se vor face aprecieri doar
asupra majorarilor de intirziere inscrise intr-un act administrativ fiscal respectiv
decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii.

Majorarile de intirziere au fost stabilite asupra unui debit neachitat la
scadenta de petent si ca atare in conformitate cu prevederile art. 119 alin. 1 din
OG nr. 92/2003:

“Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intirziere”.

In acest sens, la art. 120 alin. 1 si 7 din acelasi act normativ, se specifica:
“(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de

intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate, inclusiv.
.................................................................................................................................

(7) Nivelul majorarii de intarziere este de 0,1% pentru fiecare zi de
intarziere, si poate fi modificat prin legile bugetare anuale.”

 Calcularea majorarilor de intirziere pentru neplata la termen a
obligatiilor fiscale catre bugetul de stat reprezinta o masura de sanctionare
instituita prin legea fiscala impotriva contribuabilului care nu isi achita la timp
obligatiile rezultate din impozite, taxe si contributii, masura fiind una accesorie,
conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale”.

Avind in vedere cele precizate mai sus rezulta ca organul fiscal din
cadrul AFPM , in mod legal prin Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii din data de 12.01.2009 a stabilit obligatia  de plata in suma de  lei
reprezentind majorari de intirziere, motiv pentru care se va respinge contestatia
ca neintemeiata.


